
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA - UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

COPIA DETERMINA N. 161   ANNO 2019 DEL 27-02-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 24

OGGETTO:

IACP TRAPANI – IMPEGNO LIQUIDAZIONE SALDO IMPOSTA SOSTITUTIVA AL 31/12/2018 SU TFR PER COMPLESSIVE €
2.007,22.

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -UFFICIO UNICO DEL PERSONALE

PROPOSTA N. 4   ANNO 2019 DEL 15-02-2019
OGGETTO:
IACP TRAPANI – IMPEGNO LIQUIDAZIONE SALDO IMPOSTA SOSTITUTIVA AL 31/12/2018 SU TFR PER COMPLESSIVE €
2.007,22.
 
 

  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Marianna Pipitone

   
   

PREMESSO che:           
  in relazione alla vigente disciplina del trattamento di fine rapporto di cui all’art.17 D.P.R.
22/12/1986, n°917, a seguito delle disposizioni del Decreto legislativo 18/02/2000, n°47 e del Decreto
legislativo 12 aprile 2001 n°168 è prevista a decorrere dal 1° gennaio 2001 l’applicazione di una
tassazione distinta sulla parte capitale (tassazione ad opera del sostituto d’imposta e successiva
riliquidazione da parte degli uffici finanziari) rispetto a quella sulla rivalutazione di cui all’art.2120
c.c.; 
la rivalutazione anno 2018 è soggetta ad imposta sostitutiva del 17% mediante versamento in acconto
(90% sulle rivalutazioni e sui rendimenti maturati, legge 122/2010 entro il 16/12/2018 ed a saldo
entro il 18/2/2019 (poiché il 16/02/2019 cade di sabato);  

 
CONSIDERATO
che entro il 17/12/2018 (considerato che  il 16/12/2018 cade di domenica)  è stato versato all’erario a
mezzo F24 l’imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR pari al 90% su un imponibile calcolato
provvisoriamente sul precedente anno  pari  ad €. 5.475,03; 

 
VISTO: il prospetto di rivalutazione TFR - anno 2018 per una imposta complessiva di €7.482,25 
(ALLEGATO A) e  quindi entro il 18/02/2019 (considerato che  il 16/01/2019 cade di sabato) occorre

1

1/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



provvedere al versamento del  saldo pari ad  € 2.007,22;
   
VISTA    la normativa vigente in materia; 
 
VISTO il D.L. 78/2010, convertito nella legge 122/2010;        

 
VISTO il d.lgs.118/2011;

 
VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 
VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
  
VISTI:

•   la Deliberazione commissariale n.90/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021
corredato dei suoi allegati;
•   il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, n.000016/S3 dell’11 gennaio 2019, con il quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
•   la Deliberazione commissariale n. 6 del 19/01/2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;       
 

      CONSIDERATA in particolare, l’annualità 2019 del suddetto bilancio; 
 

 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal Responsabile del Servizio competente; 
 

  ATTESO che occorre  provvedere al pagamento all’erario della complessiva somma di €  2.007,22;
 
 Per tutto quanto in premessa delineato;

 
 Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio

 
 

PROPONE  DI  DETERMINARE
 
     Per quanto in premessa: 
 

APPROVARE i conteggi predisposti dall’Ufficio quanto alla somma da versare a saldo sulla
rivalutazione TFR anno 2018, pari ad € 2.007,22 a mezzo F24 entro il prossimo 18/2/2018. 
     
    IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE a favore dell'Erario, entro e non oltre il prossimo
18/2/2019 (considerato che il 16/02/2019 cade di sabato)  la somma complessiva di
                              € 2.007,22   con imputazione  al  Cap. 184  Art.9,  Tit. 1, Miss.8, Progr  2, 
Macroaggr. 102 del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio finanziario 2019, gestione
competenza;

     
DARE ATTO che la attuale  obbligazione nasce da obblighi di legge e scade  nel presente esercizio.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Sig.ra Marianna Pipitone

 

2

2/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA
 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA
 

3

3/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Tipo
Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero

Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.102 184 / 9 276 2019 2.007,22 0,00 0,00
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4

4/4Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


